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1.  PRINCÍPIOS E PRESSUPOSTOS  



Os Programas de Gestão de cada UC, devem: 
 
 
ü  Ser compreendidos como instrumentos executivos de gestão.  

 
 

ü  Alcançar os objetivos, agindo na resolução dos problemas, com 
qualidade e  relação custo benefício positiva; 

 

ü Definir apenas as ações específicas para resolução dos problemas da 
UC. 

 

1.1  


 
         PRINCÍPIOS DOS PROGRAMAS DE GESTÃO DAS UCs




Para a implementação dos programas, de forma efetiva e eficiente, será necessário: 
 
 
ü  que as ações previstas tenham uma correspondência com as diretrizes 

institucionais e com estrutura organizacional do respectivo órgão gestor; 
 
 
ü  que as ações previstas tenham suas metas incorporadas a programas pré-

existentes (ex: áreas prioritárias e metas de restauração - Programa Nascentes); 
 
 
ü  que seja realizada a regularização fundiária, das áreas prioritárias para o alcance 

dos objetivos dos programas de gestão; 
 
 
ü  que sejam definidas diretrizes interinstitucionais para alguns temas de políticas 

públicas comuns a várias UCs (ex: tradicionais, delimitação do espaço aéreo, OGM, 
Agrotóxico ...). 

 

1.2  

PRESSUPOSTOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS PROGRAMAS DE GESTÃO DA 

UC




ESTADO
 SAP
 ÓRGÃOS 
GESTORES


                      1.3 
 

SISTEMA DE GESTÃO PAULISTA - SAP 




PRINCÍPIOS E PRESSUPOSTOS 



UC




2. PROGRAMAS DE GESTÃO DAS 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 



2.1  

RESULTADO – PROPOSTA DE PROGRAMAS DE GESTÃO


P1


Manejo e 

Recuperação


P2	

Uso Público


P3 


Interação 
Socioambiental	

P4 	

Proteção e 
Fiscalização


P5	

Desenvolvimento 
Sustentável


P6 


Pesquisa/

monitoramento




Programa de

Manejo e 


Recuperação


Oferecer	 	 à	 sociedade	 o	 uso	 público	 adequado,	 garan6ndo	 qualidade	 e	
segurança	nas	a6vidades	dirigidas	ou	livres	que	ocorrem	no	interior	da	UC.	

Programa de Uso 
Público


Estabelecer	por	meio	das	relações	entre	os	diversos	atores	do	território,	os	
pactos	sociais	necessários	para	garan6r	o	obje6vo	superior	da	UC.	

Programa de 
Interação 

Socioambiental


Garan6r	a	integridade	Dsica,	biológica	e	cultural	da	unidade.		
Programa de 

Proteção e 
Fiscalização	

Buscar	alterna6vas	sustentáveis	mediante	o	incen6vo	e	a	difusão	de	ações	
compaGveis	com	o	atributo	e	com	as	demandas	socioeconômicas	da	
população.	

Programa de 
Desenvolvimento 

Sustentável


Produzir	e	difundir	conhecimentos	que	auxiliem	a	gestão	da	UC	em	suas	
diversas	ações.	
	

Programa de 
Pesquisa e 

Monitoramento


Assegurar	 a	 conservação	 da	 diversidade	 biológica	 e	 as	 funções	 dos	
ecossistemas	 (aquá6cos	 e	 terrestres),	 por	 meio	 de	 ações	 de	 recuperação	
ambiental	e	manejo	sustentável	dos	recursos	naturais.	

2.2  

OBJETIVOS DOS PROGRAMAS DE GESTÃO




PROGRAMAS X ESTRUTURA 2.3.  
ORGANIZACIONAL 


( ex. UC-FF-SAP) 


FF


CONSELHO	

P1


P2	P3 


P4 	 P5	

ESTADO
 SAP

ÓRGÃOS 
GESTORES


P1_Programa de

Manejo e 


Recuperação


P2_Programa de 
Uso Público


P3_Programa de 
Interação 

Socioambiental


P4_Programa de 

Proteção e 
Fiscalização	

P5_Programa de 
Desenvolvimento 

Sustentável


P6_Programa de 
Pesquisa e 

Monitoramento


P6	

UC




NPM	

Ed.

Ambiental


Negócios 

e Sus.


GT 
Restauração


NRF	

Mon.  
Fiscaliz.


P1	
P2	
P4	

P1	
P4	

P1	
P2	
P3	
P4	

P1	
P4	

P2	
P3	

DLS	

DMI


DLN	

DAF


2.5 

RELAÇÃO PROGRAMAS PROPOSTOS E ESTRUTURA INSTITUCIONAL 


( ex. estrutura insctucional-FF) 


ESTADO
 SAP


AÇÕES INSTITUCIONAIS


AÇÕES ESPECÍFICAS À GESTÃO DA UC


P1_Programa de

Manejo e 


Recuperação


P2_Programa de 
Uso Público


P3_Programa de 
Interação 

Socioambiental


P4_Programa de 

Proteção e 
Fiscalização	

P5_Programa de 
Desenvolvimento 

Sustentável


P6_Programa de 
Pesquisa e 

Monitoramento


ÓRGÃOS 
GESTORES
 UC


Unidade de 
Conservação


FF

(Dir.Exe)




2.6

RELAÇÃO PROGRAMAS PROPOSTOS COM ESTRUTURA DO SISTEMA AMBIENTAL 

PAULISTA  


IF


IG
CETESB
ZOO


SAP


CPLA	CBRN
CFA
 CEA
CPU	

P1
 P4
 P1

P3

P5


P1

P2

P3

P4

P5


P1
P3

P4
P5


P1

P2

P3

P4

P5


ESTADO

PAmb


P4


SAP

ÓRGÃOS 
GESTORES
 UC


P1_Programa de

Manejo e 


Recuperação


P2_Programa de 
Uso Público


P3_Programa de 
Interação 

Socioambiental


P4_Programa de 

Proteção e 
Fiscalização	

P5_Programa de 
Desenvolvimento 

Sustentável


P6_Programa de 
Pesquisa e 

Monitoramento


IBOT




3. CONCEPÇÃO METODOLÓGICA DO 
SISTEMA DE GESTÃO 



Problema 1


Problema 2


Problema 3


Problema 4


Problema 5
UC


P1
 P2 
 P5 
P4 
P3 


Problema 6


Problema Central
 Problema Central


Objecvo Geral 
do Programa


A1


A2

Ac.1

Ac.2

Ac.3


3.1 

            LÓGICA DA ESTRUTURAÇÃO DOS PROGRAMAS


P6 


FATORES
 FATORES


Objecvo 

Estratégico


A3




 
A.  SISTEMATIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DOS PROBLEMAS CENTRAIS 

DA UC, CLASSIFICADOS POR PROGRAMAS  

•  oficina gestores/diagnóstico/zoneamento/oficinas participativas 
 
 
B.  DEFINIÇÃO DE AÇÕES PARA RESOLUÇÃO DOS PROBLEMAS   

•  oficinas participativas dos programas e consulta SAP 
 
 
 
C.   MATRIZ DOS PROGRAMAS DE GESTÃO 

3.2   
ETAPAS PARA ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS DE GESTÃO      



3.3 


A.  SISTEMATIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DOS PROBLEMAS CENTRAIS 

DA UC, CLASSIFICADOS POR PROGRAMAS  

PROBLEMAS	 FONTE	 CLASS.	PROGRAM.	



3.4

MATRIZ DOS PROGRAMA DE GESTÃO

	

PROGRAMA	DE	PROTEÇÃO_FISCALIZAÇÃO	
	

	

OBJETIVO	DO	PROGRAMA:	
	

Assegurar	a	conservação	da	diversidade	biológica	e	as	funções	dos	ecossistemas	(aquá6cos	e	terrestres),	por	meio	de	ações	de	recuperação	ambiental	e	manejo	sustentável	dos	
recursos	naturais.	
	

OBJETIVO	ESTRATÉGICO:		
Expressa	a	mudança	que	o	programa	se	propõe	a	
alcançar,	consis6ndo	na	superação	do	problema	
crí6co/central	-	(efeitos	gerais	esperados)	
	

	

METAS:::		
São	os	resultados	esperados	quan6ficáveis		
	
	

	

INDICADOR:	
	Obje6va	medir	o	grau	de	êxito	
do	Programa	em	relação	às	
metas	previamente	
estabelecidas	

CONDICIONANTES:	

ACÕES	 ATIVIDADES	 CLASSIFICAÇÃO	DAS	
ATIVIDADES	

RESPONSABILIDADES	
E	PARCERIAS	 CRONONGRAMA	

O	QUE?	 COMO	?	 		 Quem?	 1	 2	 3	 4	 5	

A.1.		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

A.2	

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

A.3.		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		

		 		 		 		 		



3.5

EXEMPLO DE APLICAÇÃO  


A3.	Implantação de placas de 
sinalização 	

PROBLEMA CENTRAL DO PROGRAMA PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO


DIVERSOS FATORES


	F1.	Incêndio	Florestal		

AÇÃO 1


A1.	 Aumentar	 efe6vo	 de	
combate	 em	 ocorrências	 de	
incêndios	

Problema 1

(diagnóscco)


Problema 2

(zoneamento)


Problema 3

oficinas


Degradação ambiental no interior da UC e entorno por conta dos vetores de pressão


AÇÃO 2


		F2.	Caça/extração	de	palmito	 	F3.	Falta	de	sinalização	

A2.	 Ações	 ostensivas	 em	 pontos	
de	maiores	ocorrências	de	crimes	
ambientais	

AÇÃO 3



